

# Sommertur 2023 i CARIN

Jørgen Andreasen



Målet for turen dette år var primært i danske farvande, idet vi skulle deltage i Ærø harmonikafestival sidst i maj, dernæst i et træf af samme kaliber i Ishøj, så et træf for Thurø 33 sejlere på Flakfortet og endelig slutte af med Femø Jazzen.

Indimellem burde der være plads til liggedage med behageligt vejr på skønne ankerpladser og havne. – Og det blev det så også.

Der kommer lige lidt detaljer fra logbogen i grove træk:

Vi lettede fra Nordhavnen d. 26.5. med overnatning på Vejrø, Lundeborg og fandt en ankerplads lidt syd for Elsehoved på Fyn. Stort set ingen vind og en del sol, men køligt.

Morgenbad på ankerpladsen i 15 grader og så var man frisk igen.



29.5.23 kl. 19,28 For anker i bugten syd for Elsehoved fyr på Østfyn. – Behageligt vejr

Op ad dagen d.30.5. littede vi anker og sejlede til Strynø, hvor vi havde planer om en middag på den lokale kro. – Det glippede, da kroejer var ved at lægge nyt tag på sit hus. Han var vist over 80 år, fortalte de lokale. Vi så han kravlede rundt på sit tag...

Vi lejede et par cykler og legede turister på øen. Beså bl. a. en mølle på vestsiden og talte med en privat mand, der tømte skraldespand på møllepladsen, da "renovationen" ikke ville tømme den, selvom de holdt pause der – Tja, vel lokalt øfnidder?

Der var stadig ingen vind, men næste dag 31.5. kunne vi sejle til Marstal i frisk vestlig vind. Det var lige det vi manglede. En fin foran for tværs til indsejlingen til Marstal og vi "skovlede afsted".

Der var lavvande i havnen og vi havde lidt problemer med at finde en egnet plads og ramte grunden flere gange. – Fik dog en fin plads tæt ved sejlklubbens hus, hvor der de næste dage skulle spilles musik af forskellige orkestre. – Og et stort telt hvor hovedarrangementet (Ærø Harmonikafestival) foregik lå også lige ved "vore fødder".

Vore venner fra Præstø Harmonikaforening lå på campingpladsen lidt fra byen, og de næste dage gik med musik her og der og alle vegne inkl. i kirken og i hovedgaden.

Der var utroligt mange gode orkestre, som kunne mestre rynkeorglerne. Bl.a. hørte vi "Tiger Rag" på harmonika. – Det havde jeg ikke troet, var muligt. Men fantastisk, det var det.

Et andet orkester, som fortjener omtale var "Sveriges Cultband", som var fyr og flamme, mildt talt.



Sveriges Cultband i Marstals Hovedgade – de var knaldgode



Søndag 4.6. spillede man stadig og vi hørte lidt af det, men lettede så fra Marstal ved 14-tiden og anløb Lohals 6 timer senere efter en fin sejlads i sol/skyer og let vind.

Mandag var vi tidligt afsted i en nordlig svag vind og blå himmel og efter godt 10 timer og 51 sømil fortøjede vi i Kalvehave, men havde da også nået et havbad ved bøjen ved Tærø.

Jeg havde indkøbt et solpanel på 100 watt, som ungerne kom med i løbet af aftenen og der var dømt familiehygge.

Tirsdag 6.6. smuttede vi lige en tur til Stege for at proviantere i brugsen og fortøjede tæt ved Storebro. Her så vi en åleopkøber modtage en masse ål fra en lokal fisker, som oplyste, at hvor han fangede ål, var der ikke mangel på dem og, at han i øvrigt ikke var omfattet af ålestopfiskeriet. -

Kl. 14.27 kastede vi ankeret ved vor ankerplads lidt nord for Sandvig havn i vestlig let vind.

Onsdagen gik med montering af solpanel, der bare banker strøm i batterierne, badning, fortæring af Mattjes sild med nye kartofler, en tilværelse for fyrster.

Vi skulle jo videre mod Ishøj og lettede anker torsdag morgen 8.30 og efter en sejlads i varmt vejr med skiftende vinde, nogen sejlads med motor og nogen for sejl, ankom vi til Ishøj KL 16.50.

Vore velkendte venner fra Præstø harmonika forening var allerede ankommet og lå på den nærliggende campingplads.

Og så gentog det hele sig fra Marstal, dog i mindre men hyggelig målestok. Musik i lange baner, fælles spisning og fælles hygge og en masse is.

Der var mange gode orkestre at lytte på og de lokale Ishøj Harmonikaorkestre og Ishøj harmonika ensemble gjorde det godt. – Og dem/os fra Præstø var sgu så tossede.

Vi kan også nævne "Mademoiselle de Paris" med Kristian Rusbjerg på harmonikaen. Sangerinden hedder Stinne Henriksen og taler og synger fransk. – En fantastisk oplevelse.

Festivalen sluttede lørdag aften og vi afsluttede med irsk kaffe m.m. i et af præstøteltene og gik hjem til båden ved midnatstid.

Vi havde god tid, til vi skulle være på Flakfortet og møde de andre Thurø 33 sejlere næste lørdag, så vi blev i Ishøj søndag, hvor familie fra København kom på besøg. Vinden var også østlig, og vejret var varmt, så intet hastede.

Mandag 12.6. var der stadig østlig let vind, blå himmel med varmedis, så vi motoriserede østpå, indtil vi kunne sætte sejl og sejle nordpå til Sundby Havn, hvor broderen har sin drage liggende.

I Sundby lystbådehavn lå vi i tre dage, tirsdag, onsdag og torsdag og hyggede og med sejlads i dragen. Vi sejlede en tur til Saltholm, deltog i en aftenskejls og tog en tur i Tivoli.

Det med en tur i metroen skal lige dyrkes lidt. Først skal søens folk gøre sig umage for at finde ud af hvor man egentlig skal hen. Og heldigvis havde vi et rejsekort, så det gik. – Men at se at alle medpassagerer stå med deres telefon for næsen og læse eller at tale i den, var beskæmmende. - Så er vi langt ude, synes jeg. På hjemturen fik vi da også et forkert tog. – Jo, søens folk var kommet til byen.





Tirsdagssejls i Sundby. Ingen dommer, ingen tidtager. -De har tre starter, for de hurtige både, for de meget hurtige både og for de lynhurtige både. – Og så gælder det bare om at komme først i mål. Man hygger sig ved øl/kaffebordet efter sejlsden.

Efter at have handlet fede bøffer til grillen lørdag på Flakfortet sejlede vi fra Sundby 11.40 og kastede anker lidt øst for Flakfortet i sol og ingen vind. – Senere på eftermiddagen, efter en badetur, sejlede vi ind i havnen på Flakfortet.

Lørdag formiddag anløb tre andre thurøer havnen og igen endte det med fælles grill sammen med sejlere fra andre klubber og højt humør. Fælles kaffe sent på aftenen i S/Y Carin.



Tre glade mænd fra en anden sejlklub underholdt på Flakfortet, hyggeligt!

Søndag efter fælles morgenmad og hygge, traskede vi rundt på fortet og genså kanonstillingerne m.m.. To thurøer drog afsted inden frokost og besætningen på de tilbageværende fandt sammen i en fælles frokost. Den næstsidste thurø tøffede afsted ud på eftermiddagen. – De skulle også bare ind til Svanemøllehavnen. – Vinden var gået i nord, så vi blev på fortet.



Fire Thurøer på Flakfortet. Bemærk, at mastetoppene flugter med horisonten, ren kunstfoto...

Vi havde tænkt os at tage nord om Sjælland og Fyn for at sejle ned langs Jyllands østkyst med en afstikker til Flensburg, inden vi skulle møde vennerne på Femø.

Vi sejlede derfor i sydlig svag vind i sol og varmedis nordover og endte mandag 19.6. i Åleboderne.

Her måtte den lokale havnekro levere "fish & Chips.

De næste dage sejlede vi med stop i Wiken til Hornbæk, hvor vi fejlede fødselsdag og Sankthansaften med DJ-musik om aftenen på havnen i ret koldt men klart vejr.



Solnedgang i Hornbæk, Sankt Hans aften kl. 21.59

Vinden var nu gået i NV og frisket kraftigt op, så melodien med kurs VNV holdt ikke.

Vi vendte snuden og sejlede med stop i Dragør til Nyord, hvor vi ankom søndag 25.6. kl.17.39

Mandag sejlede vi til Stege i utroligt varmt og skyfrit vejr med ØSØ jævn vind. – Her blev vi om tirsdagen og deltog i markedet i Stege med masser af boder og underholdning.

Onsdag listede vi i let skyet vejr med 1-2 m/s til Bogø Østerskov, hvor vi droppede ankeret ved 17-tiden. Vi gik øst om Tærø og snoede os mellem grundene ind til ankerpladsen. – Her er det godt at have en GPS kortplotter, specielt hvis man stikker 1,80m som vi.

Vi havde luret, at der var forandring i vejret og måtte hellere se at komme vestover og finde et godt sted at vente på bedre vejr. – Vi satsede på Skælskør.

Turen hertil gik torsdag i rolig men opfriskende vestlig vind, men lunt, og vi ankom til Skælskør kl. 18.05

I øvrigt var vandet faldet ved Østerskov, så det kostede lidt motorarbejde, inden vi var let igen.

I Skælskør, lige foran vor stævn var der musik og folkedansere et par timer fra vi ankom. - Fint timet.





1.parket til folkedanserne i Skælskør

Og så kom møgvejret. Fredag 30.6. til og med torsdag 6.7. lå vi i Skælskør, fint i læ af den røde bygning, mens bygerne kom og gik og vinden hylede og skreg. – Vovede vi os udenfor, var det med læsteder hist og her.

Men Skælskør er nu ikke det værste sted at blæse inde. Der er tæt til alt og havnecafeen er kun et par skridt væk. Så vi nåede da at besøge Rema 1000, Jem & Fix, Fiskehuset, Superbrugsen, cafe Solsikken og et lille lokalt værtshus, hvor der kunne serveres frokost.

Den lokale garde underholdt med musik i en kort periode med tørvejr.

Fredag 7.7. kunne vi komme afsted igen. Der var svag skiftende vind, så vi sejlede op gennem Storebælt og kastede ankeret i Korshavn kl. 16.00 efter 39 sm i fint vejr skiftende for motor og sejl. – Der var godt besøgt i Korshavn. Vi ville ikke klumpe ved broerne og fandt en ankerplads tæt på land på to meter vand. Vinden var nu øst og vendte den til vest ville vi grundstøde, men hva'f... det har vi jo prøvet før.

En herlig morgenstund oprandt lørdag, hvor vinden stadig var i øst. Men vandet måtte være fadet, så vi var på grund. Vi indtog dog vort sædvanlige morgenmad/bad og kl. 10 forlod vi Korshavn, hvor motoren igen måtte skubbe os af grunden.

Kl. 16.05 anløb vi Endelave havn efter 19 sømil i perfekt sejlads med en agten for tværs i 3-4 m/s.

Men det var blevet lørdag og havnen var proppet med sejlere. Sikkert fra de tætliggende jyske havne.



Vi måtte ud af havnen igen og kastede ankeret lidt vest for havnen hvor også andre 14 både måtte ligge. Det er også meget bedre end at ligge og ose i en overfyldt havn. Der var en god trafik af både i området og vi havde også fornøjelsen at se Søredningen fra Juelsminde assistere et par sejlere, der var kommet for langt ind på det lave vand. – Der er nu også en del "fælder" i området.



Se denne motorbåd, ankret op ved Endelave. En lidt anden type end de moderne uhyrer der fræser afsted.

Søndag morgen, igen en morgen med sol og ingen/svag vind og vand 15 grader. Vi daser til frem til frokost og herefter sejlede vi de 10 sm til Juelsminde.

Mandag 10.7. – Liggedag Juelsminde. Regnen piskede ned indtil 13.30, så kort ophold og igen regn til 15.30. Så kom solen igen og det var tid til en is.

Tirsdag startede vi i sydlig svag vind, der senere skiftede til SØ og friskede til ca. 6 ms. – Vi kunne sejle for sejl men havde problemer med den kraftige modstrøm i "tragten" på over 2 knob. Vi satsede på Kolding, men da vejret var blevet lidt tungt og diset, fandt vi en ankerbøje i den inderste del af fjorden og snuppede den i stedet for. – Det blev til 27 sm den dag.

Onsdag forlod vi bøjen 10.30 og sejlede mod Hejlsminde i gråt vejr og ingen vind. De sidste 30 minutter før havn blæste det op til 11 ms og da der var udadgående strøm fra Hejlsminde nor, og bådpladsen var på tværs af strøm og vind var det en ret vanskelig tillægning, men det gik da. – Havde vi bare set os godt for,

var der et bolværk længere oppe i havnen i strøm og vindretning, hvor vi kunne havde lagt til meget let. Der er nu ikke meget at komme efter i Hejlsminde. Der øjnes kun et hotel m/restaurant. Så vi nøjes med en fed is – Så en havnetur og hygge i båden blev det til. Vi havde dog fornøjelsen at se Ylvaen "Skjoldungen", tidligere Vordingborg, ligge i havnen i fin stand.

Torsdag 13.7. forlod vi Hejlsminde i sol/skyer i SØ jævn vind, senere drejende SV og i byer friskende til ca. 10ms. - I Årø Sund havde vi medstrøm og kraftig modvind, så der var enorme søer. Der fik vi vasket dækket. Det tog dog af, da vi kom længere ud i bugten ned mod Als.

I Alssund nappede vi en ankerbøje i starten af sundet på den østlige side. På den vestlige side, hvor vi plejer at ligge, er der også en ankerbøje, men den var besat og omkring lå en sværm af både, noget i læ af skoven. Nu var vejret ved at bedre sig og vinden var aftagende, så vi lå helt fint.

Fredag formiddag hilste vi på et par Snekken både, der var på vej nordover. – Vi skulle sydover og nåede broåbningen kl. 13.38 og efter 24 sm i let vind fra syd fortøjede vi i Galvik (Flensburg) kl. 18.30 Vi ligger altid i Galvik, som er de første broer på den nordlige side lige efter Skibsværket. Her er der ordentligt og rare mennesker. Tæt til forretninger og byens hovedstrøg.

Lørdag 15.7 er der lovet varmt vejr op til 30 grader. Vi går tur på havnen, hvor der er udstillinger af alt inden for beredskabet. Brandbiler, ambulancer, politi og alt i den stil. – Meget interessant. – Dernæst en tur til hovedgaden, hvor folk og vi stønner af varme. – kl. 14.30 er vi tilbage i båden og søger skygge. Det er 30 grader varmt i skyggen. Ved 20-tiden kommer der gevaldige regn og tordenbyger med megen vind. Det varer det meste af aftenen og frisker dejligt.





Her i Flensburg lufter man sko på kollektiv basis. – Om det er praktisk, fandt vi ikke ud af??

Søndag ville vi købe ind, men ak, alle butikker er lukket. – Vi var dog så heldige, at et vennepar, som var på campingtur skulle en tur over grænsen, så vi bestilte hos dem og aftalte afhentning i Glücksburg ved 15-tiden.

Vi forlod Galvik kl., 12.00 og 50 minutter senere anløb vi Glücksburg. Vi sejlede med en rebet genoa alene, da der var frisk vind. – Ca 7,5 knob på toppen.

På vejen mødte vi tre padlebordere, der lænsede afsted i god fart. Jeg troede at de måske havde problemer, men det havde de åbenbart ikke. Ingen reaktion da jeg sejlede nærmere på dem. – De så også professionelle ud med vådragter mm. Men sgu for amatører i den vind.

Vi fandt vore leverandører og hyggede os i skivet.

Mandag gik vi på jagt efter en Thurø 33, der skulle stå i en hal med et nyt teakdæk. Fandt den også, men mødte desværre ikke ejeren. Vi besøgte tre smukke 12 meter både og benøves over den aktivitet sejlernskolen har i denne havn. De ejer haller, broer, både, og masser af grej. – En kæmpe forretning.

kl. 12.30 forlod vi Glücksburg i frisk sydlig vind med to reb i storejlet mod Høruphav, hvor vi ankom 15.55 efter 18 sm.



Sejl til Glücksburg og se de gamle tolv- metere – En fryd for øjet



Foruden de tre 12 metere, lå der også denne lidt anderledes båd. – Den så hurtig (og våd) ud..

Resten af turen til Femø foregik i vestlige vinde med stop i Fåborg, Fjællebroen Thurø Bund, Vejrø og Femø. Femø anløb vi onsdag 26.7. kl.12.00

Torsdag til søndag var i jazzens tegn med musik på havnen, den traditionelle middag (oksemørbrød og svinemørbrød med tilbehør) med jazzvenner på havnen. Her var vi heldige med vejret.





Hygge på Femø. – Billedet blev nu ikke helt færdigt. – Men vi ved godt, hvem de to er...

Mandag 31.7. sejlede vi til Hesnæs med vinden i ryggen 7-9 ms og fortøjede til de nu hedengangne flydebroer. (underlig fornemmelse) og fik en god snak med indehaverne af de to motorbåde vi havde fulgtes med et godt stykke vej og som havde plads ved flydebroen. – Disse to både blev smadret af stormfloden, da flydebroerne blev skyllet på land.

Tirsdag og onsdag blev vi i Hesnæs og nød naturen med gode gåture i omegnen.

Torsdag sejlede vi med et stop i Kalvehave for proviantering, til ankerbøjen ved Viemoseskoven.

Advarsel: Tag ikke en ankerbøje hvis vind og strøm går modsat. – Der kan ske det, at ankerbøjens stang banker mod fribordet, ligesom den gjorde hos os kl. 5.00 fredag morgen. – Et forsøg med et anker ude for at holde stangen væk, virkede kun delvist.

Efter morgenskafningen sejlede vi til vor sædvanlige ankerplads ved Sandvig. Der var kraftig vind og byger, så det store Danforth anker måtte ud.

Lørdag formiddag gik med rengøring efter småmyg i cockpittet, vask af vandlinje og ankeret måtte sejles op, da det sad godt fast. – Turen gik til Stege igen, hvor der var 130-års jubilæum med mange mennesker, fest og farver.

Turen lakker mod enden og søndag 6.8. havde vi en god tur hjem i NØ- vind 4 ms og skyet vejr.

I alt 745 sømil, som faktisk ikke er ret meget på de mange dage. – Men hygge skal der også være plads til. – Og vejret, tja, rigtigt gode dage og nogle gode dage med mølgejr. Vel en alm dansk sommer, men med en ret stor variation i vejret

Men det handler jo alligevel om bare at komme afsted.

